
diário oficial Nº 35.554  57Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020/2023 – FISP 
A Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública - FISP, designada através da PORTARIA Nº 1.015/2022-
CCG, de 02.08.2022, publicada no DOE nº 35.066 em 03.08.2022 e 
RESOLUÇÃO nº 002/2022-FISP, de 03.08.2022, publicada no DOE nº 
35.068 em 04.08.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: Processo nº 2023/979267, referente a COTAÇÃO ELE-
TRÔNICA Nº 003/2023 -FISP, que gerou o CONTRATO de número 022/2023 
- FISP, firmado entre este Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP e a empresa MAILZA DA SILVA CUNHA - CNPJ: 50.746.757/0001-05, 
para aquisição de 11 (ONZE) SUPORTES ARTICULADOS PARA TELEVISOR 
SMART 55”, com a finalidade de atender as necessidades do Instituto de 
Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDRELINO FERREIRA DIAS, MF 5602327, 
para atuar como FISCAL do contrato supramencionado, junto ao Instituto 
de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP, visando ao efetivo cumpri-
mento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fa-
tura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil, após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, an-
tes do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as 
medidas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei 
nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 25 de setembro de 2023
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
 Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública

Protocolo: 990482
PORTARIA Nº 121/2023 - GAB/SEGUP Belém- PA, 22 de Setembro 
de 2023.
Dispõe sobre a designação de Comissão para atuar na elaboração do termo 
de exame e averiguação de materiais (TEAM) que fazem parte do patrimô-
nio do Grupamento Fluvial da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social - SEGUP.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO, o Mem. Nº 096/2023- COEMB -SEGUP de 25.07.2023 
que versa a necessidade de realização de uma avaliação da inservibilidade 
dos motores de CENTRO RABETA, que fazem parte do patrimônio do Gru-
pamento Fluvial;
CONSIDERANDO, a disposição do Decreto n° 280, de 25 de julho de 2003, 
que dispõe acerca da utilização do Sistema de Patrimônio do Estado - SIS-
PAT WEB, que permite a administração físico-contábil do acervo mobiliário 
através do controle e acompanhamento do ciclo de vida útil dos bens, 
assim como a atualização do valor deste acervo mediante a depreciação 
contábil;
CONSIDERANDO, o que dispõe a PORTARIA Nº 840/2018 - GS/SEPLAD, 
de 04 de dezembro de 2018, que normatiza os procedimentos da 
operacionalização do SISPAT WEB, na movimentação dos bens por 
transferência, doações e/ou baixas patrimonial e demais funcionalidades;
CONSIDERANDO, a necessidade de realizar a baixa no sistema do patrimô-
nio dos motores de Centro Rabeta, por estarem inservíveis;
RESOLVE:
Nomear, para atuar na elaboração do Termo de Exame e Averiguação de 
Material (TEAM), a comissão compostas pelos servidores abaixo relacio-
nados:
- 2º SGT PM MARCOS FABIANO DAMASCENO DA SILVA, MF: 5701414/1, 
como Presidente;
- 3º SGT PM MARCOS ANTÔNIO HOLANDA MARINHEIRO, MF: 57222513-1 
como Membro;
- SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO, MF: 5920953-1 como Assessor 
Técnico Mecânico;

- ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO, MF:56120 como Membro;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e vigorará pelo 
período de até 01 (um) ano.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 990626

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2023-SEGUP/PA
Processo Eletrônico: 2023/543932
Exercício: 2023
Origem: Processo Eletrônico: 2023/543932; ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS nº 011/2022-SEGEN/MJSP, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO nº 
01/2022-SEGEN/MJSP.
Objeto: a prorrogação do prazo de execução do contrato por mais 90 (no-
venta) dias de acordo com a “CLÁUSULA OITAVA - DA ENTREGAS, DO 
RECEBIMENTO DO OBJETO E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO” do Contrato ori-
ginário.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 508/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 22/09/2023
Contratada: SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES LTDA
CNPJ: 58.619.404/0008-14
Endereço: Avenida Moacir da Silveira Queiroz, nº 380, Bairro:Universitário 
II, Paranaíba/MS, CEP:79500-000.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 990439

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais RE-
SOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 012/2023-SE-
GUP/PA, Processo nº 2023/649335, cujo objeto é o contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviços continuados de limpeza, trata-
mento químico e manutenção do complexo da piscina semi-olímpica deste 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará/IESP, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, pelo critério de me-
nor preço do item, a empresa AMADEUS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - CNPJ / CPF: 04.375.780/0001-05.

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UND QTD VALOR MENSAL VALOR ANUAL

01 Serviço de Manutenção Piscina 
Olímpica MENSAL 12 R$ 16.083,33 R$ 192.999,96

Valor Total do Item: R$ 192.999,96 (Cento e noventa e dois mil, novecen-
tos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).
Belém, 25 de setembro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 990621
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023-SEGUP/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/652774
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais resolve HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 015/2023- SEGUP/
PA, cujo objeto é a Aquisição de 01 (um) motor de popa 4 tempos 300 HP 
com instalação, para atender as necessidades do Grupamento Fluvial da 
Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social, conforme con-
dições, quantidades e exigências, estabelecidas neste instrumento, confor-
me especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, 
pelo critério de menor preço do item, para a Empresa: FERRARI & CIA. 
LTDA CNPJ/CPF: 04.542.330/0001-60.

ITEM DESCRIÇÃO UND VALOR UNIT.

01 Motor de popa 4 tempos 300 HP com instalação,conforme 
Termo de Referência. 01 R$ 169.000,00

Valor Total do Item: R$ 169.000,00 (Cento e sessenta e nove mil reais)
Belém, 25 de setembro de 2023
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 990623

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1695/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para cumprir levantamento de inteligência.
PROCESSO: 2023/1085462
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAMETÁ/PA
PERÍODO: 21 à 22.10.2023


